
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______

О внесении изменений в постановление 
администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 10.04.2019 № 574-п «О 
создании системы внутреннего обеспечения 
соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства» (в редакции постановления 
от 23.12.2020 № 2878-п)

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об 
основных направлениях государственной политики и развитию конкуренции», в 
соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 
225 8-р «О методических рекомендациях по созданию и организации федеральными 
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного законодательства», приказом Федеральной 
антимонопольной службы Российской Федерации от 27.12.2022 № 1034/22 «Об 
утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования 
в федеральном органе исполнительной власти антимонопольного комплаенса», 
руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устав муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, администрация Сорочинского городского округа 
Оренбургской области постановляет:

1. Внести в постановление администрации Сорочинского городского округа 
Оренбургской области от 10.04.2019 № 574-п «О создании системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства» (в редакции 
постановления от 23.12.2020 № 2878-п) следующие изменения:

1.1. Приложение № 4 к постановлению администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области от 10.04.2019 № 574-п «Методика расчета ключевых 
показателей эффективности функционирования в администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области антимонопольного комплаенса» изложить в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

в информационном бюллетене «Сорочинск официальный» и подлежит размещению на 
Портале муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, заместителям главы администрации, Черных И.Н., отделам, управлениям 
администрации, Рябых Е.С., прокуратуре

http://sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 1

«Приложение № 4
к постановлению администрации 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области
от 10.04.2019 № 574-п

Методика
расчета ключевых показателей эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области

I. Общие положения

1.1. Методика расчета ключевых показателей эффективности функционирования в
антимонопольного комплаенса (далее - Методика) в администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (далее - Администрация) разработана в 
соответствии с приказом Федеральной антимонопольной службы от 27.12.2022 «Об 
утверждении методики расчета ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса», распоряжением Правительства Российской Федерации от 
18.10.2018 № 2258-р "Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 
организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства" (далее - 
Методические рекомендации), в целях реализации Национального плана развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2021 - 2025 годы, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 2 сентября 2021 № 2424-р (далее 
- Национальный план).

1.2. В целях оценки эффективности функционирования в Администрации 
антимонопольного комплаенса в соответствии с Методикой рассчитываются ключевые 
показатели эффективности антимонопольного комплаенса (далее - КПЭ) для 
Администрации.

II. Методика расчета КПЭ для Администрации

2.1. Ключевыми показатели эффективности для Администрации являются:

а) коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации за последние три года;

б) коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации;

в) коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 
законодательства в нормативных правовых актах Администрации.

2.2. Коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации за последние три года рассчитывается по 
формуле:



ксн = кнп
КНоп > где

КСН - коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации;

КНП - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 
Администрации, допущенных в отчетном периоде три года ранее;

КНоп - количество нарушений антимонопольного законодательства со стороны 
Администрации в отчетном периоде, за который рассчитывается ключевой показатель.

Для целей расчета под отчетным периодом понимается календарный год.

В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в соответствующем 
числителе или знаменателе вместо значения показателя "О" следует использовать значение 
показателя "0,1".

При расчете показателя снижения количества нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации под нарушением антимонопольного 
законодательства со стороны Администрации понимаются:

- решения по делу о нарушении антимонопольного законодательства, принятые 
антимонопольным органом в отношении Администрации;

- выданные антимонопольным органом Администрации предупреждения о 
прекращении действий (бездействия), об отмене или изменении актов, которые содержат 
признаки нарушения антимонопольного законодательства, либо об устранении причин и 
условий, способствовавших возникновению такого нарушения, и о принятии мер по 
устранению последствий такого нарушения;

- направленные антимонопольным органом Администрации предостережения о 
недопустимости совершения действий, которые могут привести к нарушению 
антимонопольного законодательства.

2.3. Коэффициент эффективности выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в проектах нормативных правовых актов Администрации 
рассчитывается по формуле:

Кпнпа
Кэпнпа =---------, где

КНоп

Кэпнпа - коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов 
Администрации;

Кпнпа - количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в 
которых данным органом выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде);

Кноп - количество проектов нормативных правовых актов Администрации, в 
отношении которых антимонопольным органом выданы предостережения о наличии 
признаков нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).



В случае, если за отчетный период в проектах актов антимонопольным органом или 
Администрацией риски нарушения антимонопольного законодательства не выявлялись, 
для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем числителе или 
знаменателе вместо значения показателя "О" следует использовать значение показателя 
"0,1".

2.4. Коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 
законодательства в нормативных правовых актах Администрации рассчитывается по 
формуле:

Кэнпа = Кипа
КНоп > где

Кэнпа - коэффициент эффективности выявления нарушений антимонопольного 
законодательства в нормативных правовых актах Администрации;

Кипа - количество нормативных правовых актов Администрации, в которых данным 
органом выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства (в отчетном 
периоде);

КНоп - количество нормативных правовых актов Администрации, в которых 
антимонопольным органом выявлены нарушения антимонопольного законодательства (в 
отчетном периоде).

В случае, если за отчетный период нормативные правовые акты, нарушающие 
антимонопольное законодательство, антимонопольным органом или Администрацией не 
выявлялись, для целей расчета применительно к данному периоду в соответствующем 
числителе или знаменателе вместо значения показателя "0" следует использовать значение 
показателя "0,1".

III. Оценка значений КПЗ для Администрации

3.1. Оценка значений КПЗ "коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Администрации за последние три года".

Ключевой показатель "коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Администрации за последние три года" 
определяется в рамках анализа выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства в деятельности Администрации за предыдущие три года (наличие 
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел).

Ежегодная оценка значения КПЗ "показатель снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Администрации за последние три года" 
призвана обеспечить понимание эффективности функционирования антимонопольного 
комплаенса в Администрации и служит одним из ключевых факторов для определения 
областей деятельности, содержащих высокие комплаенс-риски.

Целевое значение коэффициента определяется Администрации самостоятельно. При 
этом следует учитывать, что в случае, если количество нарушений в отчетном периоде по 
сравнению с аналогичным периодом три года ранее снизилось, ключевой показатель 
"коэффициент снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны федерального органа исполнительной власти за последние три года" должен 
превышать значение "1".



Показатель снижения количества нарушений антимонопольного законодательства со 
стороны Администрации за последние три года должен учитываться при составлении 
карты рисков и "дорожной карты" по устранению выявленных рисков.

3.2. Оценка значений КПЭ "коэффициент эффективности выявления рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в проектах нормативных правовых актов 
Администрации" и "коэффициент эффективности выявления нарушений 
антимонопольного законодательства в нормативных правовых актах Администрации".

Оценка вышеуказанных значений КПЭ направлена на оценку эффективности 
мероприятий антимонопольного комплаенса.

При эффективном проведении мероприятий по анализу нормативных правовых актов 
Администрации и их проектов на предмет выявления заложенных в них рисков 
нарушения антимонопольного законодательства (то есть при высоком значении 
числителя) должно наблюдаться уменьшение нормативных правовых актов 
Администрации, в отношении которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (то есть низкое значение знаменателя).

Целевое значение коэффициента определяется Администрацией самостоятельно. 
При этом следует учитывать, что в случае, если количество проектов актов 
Администрации, содержащих риски нарушения антимонопольного законодательства, или 
актов Администрации, нарушающих законодательство, выявленное данным органом, 
превышает соответствующее количество, выявленное антимонопольным органом, 
ключевой показатель "коэффициент эффективности выявления рисков нарушения 
антимонопольного законодательства проектами нормативных правовых актов 
Администрации" или "коэффициент эффективности выявления нарушений 
антимонопольного законодательства нормативными правовыми актами Администрации" 
должен превышать значение "1".».


